
گــروه اجتماعی / دیــروز ١٦ فروردین ماه، نخســتین 
روز کاری تهــران بود. مدارس و مراکز آموزش عالی 
همچنان تعطیل هستند و جز تعداد کمی از اداره ها 
و صنــوف پــر تقاضا، درهای ســایر مراکــز خدماتی، 
اداری، فرهنگــی، تجــاری و تفریحی بــه روی مردم 
بســته اســت. پروتکل های وزارت بهداشــت و ستاد 
مقابله با کرونا زمان تعطیلی را به بیستم فروردین 
مــاه یعنی تا ســه روز دیگــر موکول کرده انــد، اما اگر 
رونــد شــیوع، در نمــودار نزولی قرار نگیــرد، ممکن 
است این سختگیری ها تا اردیبهشت ماه هم ادامه 
یابد!  مســئولان و کارشناسان حوزه سلامت  فاصله 
گیــری فیزیکی و دور کاری را مهم ترین راهکار برای 
مهار کرونا می دانند، با وجود این وضعیت کلانشهر 
تهــران از نظر مبتلایان همچنان غیر عادی گزارش 
می شود. تعداد مبتلایان از مرز 55 هزار نفر گذشته 
و زنــگ خطر بــرای وضعیت حــدود ٤ هزار نفر هم 
در بیمارستان های کل کشور به صدا در آمده است.

به گزارش »ایران«، دیروز تصویر تهران اگرچه با 
ســال های قبل، تفاوتی عمده و قابل توجه داشت، 
اما انتشار برخی عکس ها در فضای مجازی و بویژه 
اظهار نگرانی برخی مســئولان نســبت بــه ترافیک 
غیــر قابــل پیش بینــی اولیــن روز کاری، نشــان داد، 
برخی شــهروندان همچنان نسبت به این بیماری، 
نگاه خوشــبینانه تری دارند! شــلوغی برخی معابر 
پایتخت بویژه نقاط مرکــزی در اطراف بازار تهران، 
میــدان حســن آبــاد و بزرگــراه هــای حکیم،همت، 
مــدرس  و جــاده مخصــوص کرج که تصویــر آن به 
یکی از پــر مخاطب ترین تصاویــر روزهای کرونایی 
کشــور تبدیل شــد، حتی صــدای ســخنگوی وزارت 
بهداشــت را هم درآورد وایرج حریرچی را وادار کرد  
در کنفرانســی مطبوعاتی نســبت بــه این وضعیت 
ابــراز نگرانــی کنــد! ایــن درحالــی اســت کــه دولت 
همچنان تأکید دارد تا اداره ها با یک ســوم نیرو، کار 
خود را شروع کنند و  اغلب صنوف و بازار تهران نیز 
تعطیل شــده انــد. با ایــن همه برخی مــردم بدون 
رعایت پروتکل های بهداشــتی، ماسک و دستکش 
های خود را کنار گذاشته  و بی توجه به اجرای طرح 
فاصلــه گذاری  اجتماعــی در ترددند. نمونه واضح 
ایــن بی توجهی را مــی توان در تصاویری مشــاهده 
کرد که از واگن های مترو برخی خطوط منتشر شده 
است. در این تصاویر تعدادی بدون رعایت فاصله 
استاندارد ایستاده و برخی افراد هم بدون ماسک و 
دستکش به روال گذشته درکنار یکدیگر نشسته اند! 
ایــن تصاویر البته با واکنش کاربــران مجازی همراه 
شــده و بیشتر از آنکه مســافران را خطاب قرار دهد، 
مســئولان را هدف گرفته است. اما سؤال اینجاست 
با وجود طولانی شدن زمان ماندگاری کرونا در همه 
کشــورها، اگــر به ناچــار به باز شــدن مراکــز دولتی و 
تجاری رأی داده شــود، چه کسی پاسخگوی این بی 
توجهــی ها خواهد بود؟ ســهم شــهروندان در ختم 
این غائله چقدر اســت و البته این نفی کننده ســهم 

بارز مسئولان نیست!
اما فرنــوش نوبخت ، مدیر عامل شــرکت بهره 
بــرداری مترو  با رد ازدحام ایســتگاه ها بــه »ایران« 
مــی گویــد: مــا هــر لحظــه وضعیت ایســتگاه هــا را 
رصد می کنیم،  اغلب ایســتگاه ها از جمله حســن 
آبــاد، بهشــتی، مصلــی کامــلًا خلوت هســتند و جز 

تعداد انگشت شماری، کسی در ایستگاه نیست، در 
واگن ها اغلب مســافران روی صندلی ها نشسته اند 
و بــا تراکــم مســافران روبــه رو نیســتیم. زمانــی کــه 
میزان مسافر اندک باشد ، همه قطارها را وارد خط 
نمی کنیم و قطعاً ســرفاصله حرکتی نیز متفاوت از 
روزهای عادی است.بنابراین یک عکس نمی تواند 
ملاک قضاوت باشــد. تعداد مســافران مترو در روز 
جمعه ٨٧ هزار نفر و در روز پنجشــنبه ١١٠ هزار نفر 
برآورد شــده است و این درحالی است که در بهمن 
مــاه روزانه یک میلیون و ٨٠٠ هزار نفر با مترو جابه 
جا می شــدند. از طرفی باید دید ملاک شلوغی هر 
خط چگونه ارزیابی می شــود! به گفته او به محض 
بــاز شــدن مراکــز اداری و تجــاری و بــازار دوبــاره به 
دوران پیــک و شــلوغی خطوط بر خواهیم گشــت و 
ســرفاصله حرکتی حداکثر به سه و نیم دقیقه طبق 
شــرایط عــادی  برمی گردد! نکته مهــم، اما رعایت 
فاصله فیزیکی و استفاده از ماسک و دستکش برای 
مســافران اســت. او تأکید دارد کــه قطارهای فعلی 

حتی در زمان پیک هم خلوت است! 
مــاه  فروردیــن  ســیزدهم  روز  در  شــهروندان 
یک رفتار کاملًا اجتماعی را به نمایش گذاشــتند، 
رفتــاری که با تقدیر مســئولان نیز مواجه شــد، اما 
بــا وجــود آنکــه همچنــان ممنوعیت هــای طرح 
فاصله گــذاری اجتماعــی کــه از هشــتم فروردین 
مــاه آغــاز شــده، پابرجاســت، برخــی صاحبــان 
مشــاغل غیر رسمی از فرصت بازگشــایی اداره ها 
استفاده کرده و به خیابان ها آمدند. نمونه آن هم 
وانت های خرید وسایل دست دوم و دستفروشانی 
هســتند  کــه دوباره در ســطح شــهر مشــاهده می 
شــوند. دولــت البته قــول هایی برای مســاعدت و 
حمایت از اقشــار ضعیف داده اســت، برای مثال 
هــم اکنــون مشــخصات ٨٠ هــزار راننــده تاکســی 
تهرانــی برای دریافت تســهیلات به وزارت کشــور 
اعــلام شــده ، امــا برخی بــی توجه بــه ملاحظات 
بهداشــتی، جان خود و دیگران را به خطر انداخته 
اند.  برخی کارمندان شرکت های خصوصی نیز از 
عدم همکاری کارفرمایان گلایه می کنند و عقیده 
دارند کــه بی توجهی ایــن کارفرمایان در شــلوغی 
چهــره دیــروز تهران بی تأثیــر نبوده اســت.آنها با 
اعــلام اینکه به ناچار باید در محل کار خود حاضر 
باشــند، مــی گوینــد عدم حمایــت هــای مالیاتی، 
بیمــه ای و مالــی از کســب و کارهــای خصوصــی، 
کارفرمایان را به سمت تعدیل و تهدید کارمندان 
شــان ســوق داده  و افــراد از تــرس از دســت دادن 
شــغل خود به افزایش ریســک در شــیوع بیماری 
رضایــت داده اند. به طور حتم راه انــدازی دوباره 
کســب و کارهــای اینترنتی غیر ضــروری همچون 
فروش البسه هم در افزایش دوباره ترافیک نقش 
داشــته است. اغلب فروشگاه های مجازی با ثبت 
ســفارش مشــتریان خــود و اســتفاده از پیک های 
تلفنی موجب شــدند تــا اولیــن روز کاری پایتخت 
با ترددهای غیرضرور همراه شــود. علاوه بر اینکه 
شــرایط را برای برهم زدن پروتکل های احتیاطی 
فراهم کرده، از حساســیت برخی نسبت به شیوع 
بیمــاری کاســتند. متأســفانه برخی مغــازه داران 
نیــز در نقاط مرکــزی و پرتردد اقدام به بازگشــایی 
فروشــگاه ها برای ســاعتی هر چند محــدود کرده 

و کارگــران روزمــزد را بــه فعالیــت دوباره تشــویق 
کردند.

طرح ترافیــک و کاهش آلایندگی که قــرار بود از 

دیروز  اجرا شود هم برای یک هفته دیگر به تعویق 
افتــاد. کارمندان شــیفتی مــی توانند بــا خودروهای 
شــخصی در محل کار خود حاضر شــوند تا بهانه  ی 

بــرای شــلوغی دوباره حمــل و نقل عمومــی ایجاد 
نشــود. امــا برخــورد بــا متخلفــان، وظیفــه نیــروی 
انتظامی است.برخی صنوف به صورت خودسرانه 
و کاملًا غیر قانونی اقدام به بازگشایی محل کار خود 
کــرده اند و کارگران زیادی به ناچار به این وضعیت 
تن داده اند که عادلانه نیست! چراکه هنوز وضعیت 
در شــرایط عــادی قــرار نــدارد و بایــد همچنــان بــه 

توصیه ها پاییند بود. 
افزایش ١٨درصدی بار ترافیک دیروز در معابر 
برون شهری با وجود جریمه های سنگین نشان داد 
برخی شهروندان در تناقض آشکار با قوانین حرکت 
می کنند   اگر نظارت ها محدود شود ، نمی توان به 

کنترل کرونا به این زودی ها امیدوار بود. 
ë  ترافیک  در تهران نسبت به سال گذشته یک سوم

کاهش یافت
 جانشــین پلیــس راهنمایــی و رانندگــی تهــران 
بــزرگ ، در بــاره حجــم تــردد هــا در تهــران در این 
روزهــای کرونایی به »ایران« می گوید: طرح فاصله 
گــذاری اجتماعی در پایتخت در حال اجراســت، با 
توجه به بازگشایی برخی کارگاه های تولیدی، حضور 
کارمندان ادارات، سازمان ها و برخی مشاغل دیگر، 
شــاهد افزایش بار ترافیکی در محورهای بزرگراهی 
بودیــم؛ ایــن در حالــی اســت کــه تــا قبــل از شــیوع 
بیمــاری کرونــا، پیک ترافیــک در تهران، بــه میزان 
ســه ســاعت بود، اما اولیــن روز کاری در تهــران این 
پیک کاهش چشــمگیری داشت تا جایی که به یک 
ساعت در محورهای بزرگراهی کاهش یافت.   سید 
ابوالفضل موســوی پور در ادامه می افزاید : به دلیل 
آغــاز فعالیــت هــای ادارات،  کارگاه هــای تولیدی، 
سازمان ها و سایر مشاغل شاهد افزایش حجم تردد 
بودیــم اما این حجــم از ترافیک کامــلًا قابل کنترل 

است. 
او با توجه به شیوع بیماری کرونا و خطرات ناشی 
از آن به شهروندان توصیه می کند: باید مردم طرح 
فاصله گذاری اجتماعــی را جدی بگیرند. همچنان 
که روز سیزدهم فروردین ماه همه همکاری کردند، 
در روزهــای جاری هم باید از ترددهای غیرضروری 

خودداری شود.
 جانشــین پلیــس راهنمایی و رانندگــی تهران 
بزرگ می گویــد:  ترددهای غیرضروری همچنان 
در معابر تفرجگاهی مانند پارک ها و فضای ســبز 
حاشــیه بزرگراه ها و کوهســتان ها ممنوع اســت و 
نبایــد در ایــن معابر توقــف صورت پذیــرد و افراد 
نمــی توانند  ترددهــای غیرضــرور در این مناطق 
داشــته باشــند.  وی دربــاره  اعمــال جریمــه ها در 
ایــن ایام توضیح مــی دهد: چنانچــه رانندگان به 
تذکــرات پلیــس توجهــی نکننــد، به میــزان مبلغ 
۵٠٠ هــزار تومان جریمــه خواهند شــد. این طرح 
تــا اطــلاع ثانــوی قابــل اجرا اســت و بــا متخلفان 
طبــق قانون برخورد خواهد شــد .  موســوی پور در 
خصوص حجم تــردد در روزهای آینده می گوید: 
هر تصمیمی که به ما ابلاغ شود ، تابع آن خواهیم 
بــود و مجری دســتور هســتیم و در عیــن حال هم 
ســعی می کنیــم درباره کاهــش ترددهــا و حجم 
ترافیــک بزرگراهی نظرات مثمــر را ارائه دهیم تا 
شاهد کم شدن بار ترافیک در این روزهای سخت 

کرونایی باشیم.

نماینده کارفرمایان: ترافیک ساعت ۸ و ۹ صبح 
دیروز مربوط به کارگران صنایع نبود

در شــرایطی که بسیاری مدعی بودند بخش زیادی از ترددهای روز گذشته در 
سطح شهر مربوط به کارگرانی بوده است که از ترس از دست دادن شغل خود 
راهی محل کار شده اند و طرح فاصله گذاری اجتماعی پایتخت مانع فراخوان 
کارگران از سوی کارفرمایان نشده، علی اصغر آهنی ها نماینده کارفرمایان در 
شــورای عالی کار به »ایران« می گوید: فعالیت صنایع به رونق اقتصاد کشــور 
منجر می شود از این رو ضمن حفظ سلامت مردم، باید با ایجاد گردش کار مانع رکود اقتصاد کشور 
شویم. همین امر باعث شده ستاد ملی کرونا اعلام کند، واحد های صنعتی با رعایت تمهیدات در 
نظر گرفته شده می توانند فعالیت خود را از سر بگیرند.این موضوع تنها مربوط به واحدهای صنعتی 
بــوده و شــامل صنوف نمی شــود . وی ادامه می دهــد: از آنجایی که واحدهای صنعتــی باید از همه 
نیروهای خود استفاده کنند  تلاش شده موارد ایمنی و بهداشتی به طور دقیق و درست در کارخانه ها 
و واحدهای تولیدی رعایت شــود. به همین دلیل خوشــبختانه کمترین آمار ابتلا به بیماری هم در 
میان کارگران کارخانه ها و صنایع تولیدی مشاهده می شود. آهنی ها عنوان می کند: با وجود این و در 
راستای رعایت مصالح اجتماعی کارگران و سلامت افراد جامعه، صنایع به سه بخش تقسیم شدند. 
گروهی که در صنعت تولید لوازم بهداشتی و شوینده ها و همچنین تولید مواد غذایی مشغول به کار 
بودند از همان روزهای ابتدایی نوروز فعالیت خود را از سر گرفتند این تصمیم باعث شد خوشبختانه 
با توجه به افزایش تقاضای این محصولات در جامعه با مشکل کمبود مواجه نشویم.گروه دیگر اما 
برای حفظ گردش کار و بازگرداندن جریان اقتصاد به حالت عادی از روز گذشته فعالیت خود را آغاز 
کردند. گروه سوم هم که عمدتاً کارگران صنایع قطعه سازی و ماشین آلات بودند، از هفته آینده در 
محل کار خود حضور می یابند. نماینده کارفرمایان تأکید می کند: کارگران صنایع باید قبل از ساعت 
٨ در محل کار خود حضور داشــته باشــند از این رو به صراحت می توان گفت ترافیک ســاعت ٨ و ۹ 
صبح روز گذشــته مربوط به کارگران صنایع نیســت و ممکن اســت بخشــی از آن مربوط به کارگران 
صنوف باشــد که طبق اعلام ســتاد ملی کرونا در این ایام مجاز به فعالیت نیستند. وی در خصوص 
نظــارت بــر اجرای درســت قوانین می گویــد: وزارت تعــاون، کارو رفــاه اجتماعی امــکان نظارت بر 
فعالیت همه صنوف را ندارد و گمان می کنم بهتر باشد، ستاد ملی کرونا با کمک نیروی انتظامی بر 

اجرای صحیح  تصمیمات نظارت داشته باشد تا شاهد غلبه بر بحران کرونا در کشور باشیم.

بـرش
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فربیا خان احمدی
خبرنگار

شهردار تهران در یادداشتی در روزنامه گاردین تصریح کرد
نقش مخرب تحریم های امریکا در روند مبارزه 

ایران با کرونا
 شهردار تهران از تحریم های امریکا در شرایط شیوع ویروس کرونا و جنگ کشورها 
با این ویروس به شدت انتقاد و تصریح کرد که تحریم های امریکا روند مبارزه ایران 

با ویروس کرونا را دچار اختلال کرده است.
پیــروز حناچــی در یادداشــتی برای روزنامه گاردین که روز شــنبه منتشــر شــد، 
نوشــت؛ من به عنوان شــهردار تهران روزانه مشــاهده می کنم که جان های مردم 
به دلیل کمبود اقلام پزشــکی و دارو از دســت می رود. او تأکید کرد که اکنون زمان 

سیاست های انتقام جویانه کشورها علیه یکدیگر نیست. 
حناچی افزود: هجوم ویروس کرونا یک واقعیت را برای ما روشن کرده است؛ 
هیچ شهر یا ملتی نمی تواند در برابر بحران های جهانی بی تفاوت باشد هرچند 
این بحران بســیار از مــا دور باشــد. در حالی که معیارهای حکومتــداری طی قرن 
گذشته این بوده است که جهانی فکر کنیم اما محلی اقدام کنیم، امروز ما باید هم 

جهانی و هم محلی فکر و اقدام کنیم. 
شهردار تهران در ادامه یادداشت خود آورده است، در ایران مدیران شهری با 
یک بحران بی سابقه در حوزه بهداشت عمومی مواجه هستند. تا دوم آوریل )١۴ 
فروردیــن( ۳ هــزار و ١۶٠ نفر به خاطر ویروس کرونا فوت کــرده و بیش از ۵٠ هزار 
نفر مبتلا شده اند. سرعت ابتلا هنوز کند نشده و بیشتر آنها نیز در تهران هستند؛ 
شــهری که من شــهردار آن هســتم. بدون شــک ما هم می توانیم کارهای زیادی 
انجام دهیم، مانند بسیاری از دیگر کشورها. اما داریم در شرایط تحمیل بدترین 
تحریم های تاریخ عمل می کنیم.  حناچــی ادامه داد: تحریم های ایالات متحده 
نه تنها افراد و شرکت های امریکایی را از تجارت قانونی با ایران منع می کند بلکه 
این تحریم ها به دلیل فرامرزی بودن همه دیگر کشورها و شرکت ها را نیز از انجام 

تجارت مشروع با ایران بازداشته است؛ حتی فروش اقلام دارویی و پزشکی.
وی افــزود: در نتیجــه ایــن تحریم هــا، توانایــی مــن و همکارانــم بــرای تأمین 
زیرســاخت های پزشــکی، لجســتیکی و دیگر اقدامــات زیربنایــی برای مبــارزه با 
این بیماری به شــدت کاهش یافته اســت. ما این ضررهای جانی را هر روز داریم 

می بینیم درحالی که می توانستیم شاهد مرگ آنها نباشیم.
او در ادامــه افــزود: در حقیقــت جنــگ اقتصــادی »دونالــد ترامــپ« رئیــس 
جمهــوری امریــکا علیه ایــران و امتنــاع وی از توقف آن مانع تلاش هــای ما برای 

مقابله با ویروس کرونا شده است؛ ویروسی که هیچ مرزی نمی شناسد.
حناچی سپس این پرسش را مطرح کرد: آیا این به نفع امریکا است که اپیدمی 

کرونا همیشگی شود؟
شــهردار تهــران افزود: برای مبارزه بهتر بــا این بحران های جهانــی جدید، نیاز 
است که سیاستمداران تشخیص دهند که مسیر تعقیب منافع ملی، جدا و یا مغایر 

با منافع جهانی و پاسخگویی مشترک جامعه بین المللی به این بحران ها نیست. 
وی در پایان تأکید کرد، جهان نمی تواند مانند این ادامه یابد، اگر رهبران جهانی 
نتوانند از این فرصت برای تغییر اســتفاده کنند همه ما در سراســر جهان در برابر 
این بیماری های واگیردار، فجایع زیست محیطی، گرم شدن کره زمین، تروریسم، 

افراط گرایی شدید و سایر تهدیدهای مشترک بسیار آسیب پذیر خواهیم بود. 
حناچی تأکید کرد :  جامعه بین الملل شامل سازمان ملل و نهادهای وابسته به 
آن در کنار برخی از رهبران کشورها از زمان شیوع این ویروس در حال اعمال فشار 
علیه دولت امریکا برای تعلیق تحریم ها علیه کشورهای مختلف هستند. با این 
حال دولت ترامپ نه تنها این تحریم ها را متوقف نکرده بلکه تحریم های جدیدی 

نیز علیه برخی کشورها از جمله ایران طی روزهای گذشته وضع کرده است.

کرونا جان ۱۵۸ نفر دیگر را در ایران گرفت
ســخنگوی وزارت بهداشــت ضمن اعلام تشــخیص ۲۵۶٠ بیمار جدید مبتلا به 
کروناویــروس جدید، از بهبود و ترخیــص ١۹٧۳۶ نفر از بیماران مبتلا به کووید١۹ 

در کشور خبر داد.
به گزارش ایســنا، دکتــر کیانوش جهانپور گفت: از ظهــر روزجمعه تا ظهر روز 
شــنبه و بــر اســاس معیارهــای قطعــی تشــخیصی، ۲۵۶٠ بیمار جدیــد مبتلا به 
کووید١۹ در کشــور شناسایی شدند. وی گفت: بنابراین مجموع بیماران شناسایی 
شده بر اثر این بیماری به ۵۵٧۴۳ مورد رسید. جهانپور گفت: خوشبختانه تا کنون 

١۹٧۳۶ نفر از بیماران بهبود یافته و ترخیص شده اند.
وی افــزود: متأســفانه تا ظهر دیــروز ، ١۵٨ نفر از بیماران مبتلا بــه کووید١۹ در 
کشور جان خود را از دست دادند ومجموع درگذشتگان بر اثر این بیماری در کشور 
به ۳۴۵۲ نفر رســید. وی همچنین گفت: ۴١٠۳ نفر از بیماران در وضعیت شدید 
این بیماری قرار دارند. سخنگوی وزارت بهداشت گفت: مردم برای خوداظهاری 

غربالگری کرونا به سامانه salamat.gov.ir مراجعه کنند.
 

کرونا توجه به علوم پایه  را بیشتر کرد 
جهــان در ســال ۲٠۲٠ شــرایط ســخت و دشــواری 
را تجربــه مــی کنــد . انتشــار ویــروس کرونــا تبعات 
بســیاری  در زندگی اجتماعی ، اقتصادی وسیاسی 
مردم داشــته اســت به طوری که هم اکنون بیشــتر 
کشــورهای  جهــان درگیــر این بیمــاری شــده اند و 
همیــن ویــروس موجــب تغییــر در ســبک زندگی 
مردم شــده اســت . البته  مردم این روزها عادت به 
خانه نشینی کرده اند ، برخی از کسب و کارها تعطیل هستند   وشماری  از کارها هم 
از خانه دنبال می شود. همچنین  برنامه های آموزشی مدارس و دانشگاه ها  هم 
تعطیل  شده است. دانش آموزان از طریق شبکه های مجازی آموزش می بینند . 
این تغییرات در  کشورها یک پیام واحد دارد و آن این است که وجود این ویروس 
فقط حوزه بهداشــت ودرمان را درگیر خود نکرده اســت بلکه اقتصاد ،صنعت و 
حوزه فردی همه افراد جامعه را هم تحت تأثیر خود قرار داده اســت شــما اگر به 
برنامه های کشورهای دیگر  نگاه کنید متوجه می شود که فرهنگ وهنر ) موزه ها، 
تئاترها، سینما ها (در بسیاری از  کشورها تعطیل شده اند، مرز ها بسته شده اند  و 
حتی رویداد های ورزشی هم لغو شدند. درکنار همه اینها، اثرات روانی زندگی در 
قرنطینه هم  موجب نگرانی های بسیاری از کارشناسان حوزه اجتماعی شده است 
تا جایی که همه کشورها پناه به علم آورده اند و به این نتیجه رسیدند که برای حل 
این مشکلات باید به سراغ علم بروند و از عالمانشان راهکار بخواهند . البته باید 
بگویم در حوزه علم هم مادچار تغییراتی شدیم .امروز دنیا به این نتیجه رسید که 
تحقیقات پایه ای برای پیشــبرد علم بسیار مهم است تحقیقاتی که سالیان سال  
اســت که برخی از کشــورها به آن توجه ای  نمی کردند. امروز ما با ویروسی مواجه 
شــدیم که برای شکست اش باید مجهز به علم پایه باشــیم. وجود ویروس کرونا 
موجب شــد تا اهمیت  علم پایه برای خیلی ها روشــن شود. برای همان هایی که 
فقط به تحقیقات کاربردی توجه دارند  که حالاهمین تحقیقات کاربردی در حل 
مشکل کرونا تأثیرگذار نیست . فکرم می کنم در زمینه علمی کشورهایی موفق به 
شکست کرونا می شوند که در زمینه علوم پایه قوی تر هستند.  و روی این موضوع 
ســرمایه گذاری کرده اند.متأسفانه کشور ما روی تحقیقات پایه به طور جدی وارد 
نشــده اســت . هم اکنون وجود این علم در جامعه ما احساس می شود. بنابراین 
در دانشــگاه تهران چهار گروه تخصصی روی تشــخیص ، درمان، تحلیل آماری و 
آسیب شناسی بیماری کار می کنند .با این حال بودجه دانشگاه ها کفاف تحقیقات 
را نمی دهد. دولت باید یک بودجه ای برای تحقیقات پایه ای بگذارد و از مراکزی 
که در این زمینه تحقیق می کنند پشتیبانی کند.وزارت علوم مرکز ژنتیک را فعال 
کرده اســت اما کار بایدفراتر از اینها باشد. کرونا نشان داد که از این پس باید توجه 
بیشــتری به علوم پایه ای  داشــته باشــیم و البته به دولت ها یادآوری کرد راه حل 
تمام حوزه ها توجه به علم است. کرونا به همه یادآور شد تغییرات سریع است و 
ما هم باید با برنامه و حمایت جدی تری با علم دنیا هماهنگ شویم . البته از این 

پس مسئولان توجه جدی تری بر تحقیقات داشته باشند.

دکتر نیلی 
احمدآبادی 

رئیس دانشگاه تهران

گزارش »ایران« از شلوغی بزرگراه ها و ایستگاه های مترو پایتخت در روز نخست بعد از تعطیلات نوروزی 

ازدحام  مردم در شهر مبارزه با کرونا را به تعویق انداخت! 

معاون کل وزارت بهداشت اعلام کرد

فاصله گذاری اجتماعی را با ملاحظات اقتصادی  ادامه می دهیم

با وجود آنکه مسئولان وزارت بهداشت با هشدارهای 
پیاپــی مــردم را به خانه ماندن و پرهیــز از حضور در 
اجتمــاع دعــوت می کنند و پروتکل هــای مربوط به 
ستاد ملی کرونا به قطع زنجیره انتقال ویروس کرونا 
از طریق طرح فاصله گذاری اجتماعی تأکید دارد اما  
دیروز شــلوغ ترین روز پایتخت پس از این هشدارها 
و در ایــام اجرای طرح فاصله گــذاری اجتماعی بود 
بطوریکــه خروج ســاکنان شــهر تهــران از خانه های 
شــان، واکنش مسئولان وزارت بهداشت و تیم ستاد 

ملی کرونا را به دنبال داشت .
ë  بایــد منتظــر تکانــه هــای کرونــا پــس از بازگشــت

مسافران نوروزی باشیم
نگرانــی از وضعیت ابتلا به بیماری کووید-١۹ در 
تهران و امکان بروز موج جدید شیوع کرونا به دغدغه 
اصلی فرمانده عملیات مقابله با کرونا در کلانشــهر 
تهران  نیز بدل شده است. علیرضا زالی از سناریوهای 
احتمالی هم پرده برداشته؛ اینکه به دنبال بازگشت 
مســافران نــوروزی بایــد منتظــر تکانه هــای بیماری 
کووید-١۹ در تهران باشــیم و همچنان امکان شــیوع 
کرونا در این شهر وجود دارد. در همین حال و به رغم 
اعمال محدودیت های جدید از ســوی دولت یعنی 
اجرای طرح فاصله گذاری اجتماعی مسئولان وزارت 
بهداشــت تأکید دارند، وضعیت تهران از نظر شیوع 
ویروس کرونا نه تنها کاهشی نیست بلکه نگران کننده 
نیزهست. به گفته دکتر زالی، وضعیت بیماری کرونا 
در تهران هنوز به ثبات نرسیده و نباید فریب کاهش 
مراجعــات بــه مراکــز درمانــی را بخوریــم. فرمانده 
عملیــات مقابله با کرونا در تهران همچنین هشــدار 
داده اســت که خطــرات دوره نهفتگــی بیماری هنوز 
در این کلانشــهر نمایان نشــده اســت و طرح فاصله 
گذاری اجتماعی نباید دچار خدشــه شــود و چنانچه 
تصمیمــات با ماندن در خانه تناقض داشــته باشــد 
دوباره شاهد طوفانی شدن این بیماری خواهیم بود.   
در نهمین روز از اجرای طرح فاصله گذاری اجتماعی 

و در حالیکه هنوز ٤ روز به پایان فاز دوم طرح فاصله 
گــذاری اجتماعی زمان باقی اســت نقض این قانون 
مصــوب ســتادملی کرونا اعتــراض مقامــات وزارت 

بهداشت را برانگیخت.
ë ما هنوز درباره ویروس کرونا نگرانیم

به موازات این اظهارات، دیروز  معاون کل وزارت 
بهداشــت ضمن اعلام روند کاهشــی بــروز کرونا در 
برخــی اســتان هــای پرشــیوع، در عین حــال درباره 
وضعیت این بیماری در تهران و همچنین ترافیک 

امروز سطح شهر تهران، ابراز نگرانی کرد.
ایــرج حریرچــی - نماینــده ویــژه وزیــر  دکتــر 
بهداشــت و ناظــر بــر اجــرای طــرح بســیج ملــی 
مبــارزه با بیماری کرونا در ارتباط ویدئو کنفرانســی 
با خبرنــگاران، دربــاره وضعیــت ابتلا بــه کووید١۹ 
در اســتان تهــران و اســتان های پرشــیوع،   گفــت: از 
وضعیتی که در تهــران وجود دارد از نظر ابتلا هنوز 
نگــران هســتیم. از آنجایی که تهــران نقش کلیدی 
ارتباطــی بــا ســایر اســتان ها دارد، هرگونــه وجود و  
شــیوع ویــروس حتی در حد متوســط هم می تواند 
باعث انتشــار به ســایر شــهرها و به ویژه شــهرهای 
اطراف تهران شــود که تبادل زیادی از نظر اشتغال 
دارند. همانطور که آقای رئیس جمهور اعلام کردند 
روند ابتلا در اکثر استان ها نزولی است و همانطور که 
وزیر بهداشــت اعلام کردند این به معنی مدیریت 
بیماری است، نه به معنی کنترل و سرکوب بیماری. 
ما هنوز درباره ویروس نگرانیم. سطح ترافیکی که 
امروز در سطح  شهر تهران بود، ما را نگران می کند. 
زیرا هر یک از این افراد می توانند ویروس را به خانه 

یا محل کار ببرند.
او درباره لزوم تشــدید فاصله گــذاری اجتماعی، 
گفت: مــا دو موضــوع داریم؛ یکی کنتــرل بیماری و 
کاهش مــرگ و میــر و بیماری زایی بیماری اســت و 
هدف دوم هم کاهــش اثرات اجتماعی و اقتصادی 
ویــروس اســت کــه ایــن دو هــدف متناقض بــوده و 
حصــول هــر دو بــه میــزان کامــلاً مناســب، ممکن 
اســت حاصل نشــود. مهم این اســت فاصله گذاری 

اجتماعــی به معنی کاهش تماس مردم با یکدیگر 
هدف ما اســت، اما باید ببینیــم که اقتصاد ما چقدر 
تحملش را دارد. زیرا ایران فقط با کرونا نمی جنگد، 
بلکه با تحریم های ناجوانمردانه هم می جنگد و به 
همین دلیل حفظ تعادل در این زمینه لازم است و 
به حداکثر ممکن باید برســد، اما قاعدتاً ملاحظات 

اقتصادی هم باید لحاظ شود.
دکتر حریرچی در ادامه درباره احتمال بروز موج 
دوم کرونا در کشــور، گفت: اگر روال به سابق بازگردد 
که این اقدام مدنظر هیچکس نیست، مطمئناً شاهد 
یک موج بازگشــت ویــروس خواهیم بود. هیچکس 
در کشــور، در دولــت و ملــت خواهــان ایــن موضوع 
نیست. اما در صورت عدم رعایت، احتمال بازگشت 
بیماری وجود دارد. همانطور که کشورهای مختلف 
مطرح کردند و رئیس جمهور ما هم اشاره کردند تا 
زمانی که واکســن و داروی این ویروس ساخته نشود 
که طبق پیش بینی ها حداقل ١٨ ماه برای این اقدام 
وقت نیاز است و در عین حال اگر خود ویروس مانند 
سارس دچار تغییر معنی داری نشود، در کشورهای 
مختلف موجود خواهد بود. هیچ کشــوری نتوانسته 
این ویــروس و احتمال وقوع آن را به صفر برســاند. 
ویــروس در کشــورهای مختلــف دنیــا خواهــد بود و 
مقداری بســته به تغییرات آب وهوایی و رفتار مردم 

ممکن است انتشار ویروس  بالا و پایین شود.

او افزود: اســتراتژی های فاصله گذاری هوشــمند 
مبتنی بر چند اصل اســت؛ یکی این است که ما هم 
با کرونا می جنگیم هم با تحریم ها. در نتیجه، لحاظ 
مسائل اقتصادی در مدیریت کرونا، از استراتژی های 
اصلی فاصله گذاری اجتماعی هوشمند است. دوم 
بازگشــایی هوشــمند و تدریجی و گام به گام اســت.   
هیچکــس موافــق نیســت کــه یکضــرب بازگشــایی 
انجام شود، بلکه باید بازگشایی های تدریجی داشته 
باشــیم و ارزیابی های مستمر هم از این بازگشایی ها 
بایــد انجام دهیم تا برای گام بعد تصمیم  بگیریم. 
مسأله مهم دیگر این است که در بازگشایی ها حذف 
گروه هــای پرخطر از ابتلا و مرگ ناشــی از کرونا را در 

نظر بگیریم که این مهم را انجام می دهیم.
حریرچــی در بخــش دیگــری از صحبت هایش، 
گفت: دو هدف اصلی و اســتراتژیک مــا در مبارزه با 
کرونــا؛ یکی کاهــش مرگ و میــر و بیماری زایی بوده 
و دومــی کاهش اثرات اجتماعی و اقتصادی ناشــی 
از آن اســت. در حــال حاضــر کشــور مــا در دو جبهه 
کرونــا و تحریم های ناجوانمردانه اقتصادی در حال 
جنگ است و به همین دلیل استراتژی فاصله گذاری 
هوشــمند را انتخاب کردیم تا در میان این دو هدف 
تعــادل ایجــاد کنیــم. بنابرایــن حاکمیــت باید هم 
مســائل اقتصادی را لحاظ کند و هم بازگشت به کار 
به صورت گام به گام و با ارزیابی مستمرخواهد بود. 
به طــوری کــه بــا ارزیابــی گام اول، گام دوم را انجــام 
می دهیــم. نکتــه مهمــی کــه در اســتراتژی های مــا 
است،   این اســت که گروه های پرخطر مانند کسانی 
کــه بیماری هــای قلبی-عروقــی، ســرطان، دیابــت 
و... دارند، از بازگشــت به کار ممکن اســت در برخی 
مناطــق یا تمام مناطق منع کنیــم.    او با بیان اینکه 
مدارس و دانشــگاه هــا مهم ترین عامل بــرای ابتلا 
هســتند، افــزود: مــدارس و دانشــگاه ها مهم تریــن 
عامــل یگانــه بــرای ابتــلا هســتند و در دانشــگاه ها 
حساســیت های خاصی وجود دارد. زیــرا مدارس از 
یــک منطقه اند،   اما دانشــگاه های شــهرهای بزرگی 
مثــل تهــران،   مشــهد، تبریــز و... افــراد از شــهرهای 

مختلف می آینــد و ضمن اینکه خوابــگاه هم جای 
پرتراکمی اســت که کافی اســت یک نفر مبتلا شــود 
و تمــام خوابگاه مبتلا شــود. بنابرایــن در این زمینه 
وزارت آمــوزش و پــرورش و وزارت علــوم و وزارت 

بهداشت بسیار حساس هستند.
حریرچی دربــاره پیش بینی وزارت بهداشــت از 
زمان مهار کرونا در کشور، گفت: اگر همین روال ادامه 
یابد، در اردیبهشــت ماه میزان شیوع به میزان قابل 
توجهی کاهــش می یابــد، اما همانطور که بســیاری 
از کشــورها اعــلام کرده اند،  متأســفانه بایــد تا اطلاع 
ثانــوی که واکســن یــا داروی ویروس ایجاد شــود، به 
زندگــی با این ویروس عادت کنیم و اســتراتژی های 
فاصله گذاری اجتماعی را تا حد مقدور رعایت کنیم.

ë مصوبات برقرار است و با تخلفات برخورد می شود
معــاون کل وزارت بهداشــت گفــت: از ترافیــک 
امروز گله مند هســتیم. در هر حال باید توجه کرد که 
مصوبــات کمیته اجتماعی ســتاد ملــی کرونا برقرار 

است و با هر گونه تخلفی برخورد خواهد شد.
حریرچــی دربــاره بازگشــایی مراکز خریــد و بازار 
گفت: مراکز فروشــگاهی بزرگ از مراکز مهم تأمین 
مواد روزانه در کشــور ما هســتند. از نظر ما این مراکز 
و بازارهای سرپوشیده سنتی که در بعضی از شهرها 
بسیار پرتراکم هستند و نوع طراحی آن ها به گونه ای 
اســت کــه محل رفــت و آمد مــردم از کوچــه باریک 
است، باید در اولویت های بعدی بازگشایی باشند. در 
بعضی از کشورها ورود به این مراکز به صورت  صفی 
اســت. حریرچی درباره وضعیت تعطیلــی ادارات، 
گفت: فعلًا تا ۲٠ فروردین مطابق مصوبه ستاد ملی 
مقابله با کرونا حضور کارمندان به صورت یک سوم 
است برای مراحل بعدی باید ببینیم تصمیم ستاد 
چه خواهد بود. یکی از اســتراتژی های فاصله گذاری 
هوشــمند ما این است که تا اطلاع ثانوی افراد بالای 
۶٠ ســال یا مبتلایان بــه بیماری های قلبی-عروقی، 
دیابت، سرطان و... تا حد امکان به صورت دورکاری 
فعالیت کرده و یا به آنها مرخصی داده شود تا از قله 

فعلی بیماری بگذریم.

گریستن بی آغوش
روایتی از مردگان بی ترحیم و سوگواران خاموش
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